
 

1 

 

Decreto n.462 

 

Oggetto: Revoca dell’aggiudicazione della gara di cui al Decreto n.276/2020, relativa all’incarico di 

adeguamento della progettazione definitiva, dello Studio di Impatto Ambientale e della 

relazione paesaggistica dell’intervento di realizzazione del Terminal Ro Ro nel Porto Canale 

- CUP D21G06000020003 – CIG 8031232E4B 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.276 del 20/07/2020 con cui è stata aggiudicata la gara per l’affidamento 

dell’incarico di adeguamento della predisposizione della progettazione definitiva, 

dello Studio di Impatto Ambientale e della relazione paesaggistica dei lavori di 

realizzazione del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale al 

costituendo RTP Modimar Srl, F&M Ingegneria Spa, VDP S.r.l., Dott. Geol Mauro 

Pompei, Dolmen Srl per un importo di € 630.037,73 + cassa (4%) + IVA (22%), per 

complessivi 799.391,87; 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica effettuata attraverso l’AVCPass, è emersa un’irregolarità 

fiscale a carico della Soc. Dolmen Srl; 

 

TENUTO CONTO  che, a seguito della richiesta effettuata dall’Ente con nota del 06/11/2020 (prot. 

n.21723), l’Agenzia delle Entrate ha comunicato, con nota del 16/11/2020, che a 

carico della Soc. Dolmen Srl risultano violazioni gravi, definitivamente accertate; 

 



 

2 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.80 comma 4 del D.Lgs 50/2016, le violazioni gravi 

definitivamente accertate in materia fiscale costituiscono motivo di esclusione dalla 

gara; 

 

VISTA la nota del 18/11/2020 (prot. n.22441) con cui è stato comunicato alla Soc. Dolmen 

Srl, e conseguentemente al costituendo RTP, l’avvio del procedimento di revoca 

dell’aggiudicazione di cui al succitato Decreto n.276/2020, invitandolo, ai sensi 

dell’art.10-bis della Legge 241/90, a fornire le proprie controdeduzioni entro 10 

(dieci) giorni; 

 

TENUTO CONTO che le giustificazioni addotte dalla Società Dolmen Srl per mezzo del proprio legale, 

Avv. Salvatore Concotti, con nota del 27/11/2020 (prot. n.23168), non consentono di 

poter superare la suindicata grave irregolarità; 

 

CONSIDERATO inoltre, che le risultanze delle verifiche delle autodichiarazioni dei concorrenti, 

presentate per la partecipazione alla gara, sono sottratte a qualsiasi autonomia di 

giudizio di valutazione dell’Ente appaltante che deve, pertanto, attenersi ad applicare 

la normativa vigente nell’eventualità di riscontrata irregolarità; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra che, ai sensi dell’art.80 comma 4 del D.Lgs 50/2016, deve essere 

disposta la revoca dell’aggiudicazione della gara effettuata, con Decreto n. 276/20, in 

favore del RTP Modimar Srl, F&M Ingegneria Spa, VDP S.r.l., Dott. Geol Mauro 

Pompei, Dolmen Srl; 

 

VISTO l’art.95 comma 15 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “ogni variazione che 

intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente 

alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini 

del calcolo di medie nella procedura, né per l'individuazione della soglia di anomalia 

delle offerte” e considerato che anche la recente giurisprudenza prevede che detta 

previsione trovi applicazione anche nel cosiddetto confronto a copie; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto articolo e per effetto della revoca di cui al presente Decreto, 

l’Ente deve provvedere ad aggiudicare la gara di cui trattasi al 2° in graduatoria (il 

costituendo RTP Interprogetti Srl, Seacon Srl, Consorzio stabile Engeko Srl, 



 

3 

 

Ambiente Spa, Soc. GES – Geotechnical Engineering Services S.r.l., Soc. Geoservizi 

Srl, Ing. Sebastiano Carta ), la cui offerta, tuttavia, è risultata anomala; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 1 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di dichiarare, per le motivazioni indicate in premessa, la non efficacia dell’aggiudicazione della gara per 

l’adeguamento della predisposizione della progettazione definitiva, dello Studio di Impatto Ambientale e 

della relazione paesaggistica dei lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del 

Porto Canale in favore del costituendo RTP Modimar Srl, F&M Ingegneria Spa, VDP S.r.l., Dott. Geol 

Mauro Pompei, Dolmen Srl per un importo di € 630.037,73 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi 

799.391,87 e, pertanto, la revoca, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990, del relativo 

Decreto n.276 del 20/07/2020; 

 

- di dare mandato al RUP, ai fini dell’aggiudicazione al 2° in graduatoria (il costituendo RTP Interprogetti 

Srl, Seacon Srl, Consorzio stabile Engeko Srl, Ambiente Spa, Soc. GES – Geotechnical Engineering 

Services S.r.l., Soc. Geoservizi Srl, Ing. Sebastiano Carta), di procedere alla valutazione dell’anomalia 

dell’offerta, ai sensi dell’art.97 comma 3 del D.Lgs 50/2016. 

Cagliari, 01.12.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-12-01T15:01:14+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-12-01T15:04:28+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-12-01T15:18:55+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-12-01T15:34:31+0000
	NATALE DITEL




